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Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 42 van het Reglement van Orde van de gemeenteraad gesteld door J. Vierstra van de Fractie van Progressief Woerden over Houtstook en -rook

Beantwoording van de vragen:

1. Is het bij het college bekend dat houtstook een weinig duurzame vorm van verwarming is?

Antwoord op vraag 1:

Wij zijn met u van mening dat houtstook een weinig duurzame vorm van verwarming is. De mate van duurzaambheid is afhankelijk van het type installatie (een open haard scoort anders dan bijvoorbeeld een pelletkachel). Als gemeente hebben wij weinig tot geen bestuursrechtelijke instrumenten om hierop te kunnen sturen of maatregelen te nemen die ook nog eens handhaafbaar zijn.

2. Is het bij het college bekend dat open haarden tot fors warmteverlies in Woerdense huishoudens leiden?

Antwoord op vraag 2:

Dat is ons bekend. Echter, in het algemeen genomen zijn openhaarden geen hoofdverwarming maar wordt het in de praktijk gebruikt om de sfeer te verhogen of als ondersteuning van de hoofdverwarming. Denk bij hoofdverwarming aan vloerverwarming, de centrale verwarming of in oudere woningen de gaskachel.

3. Is het bij het college bekend dat houtrook schadelijk is voor de omgeving?

Antwoord op vraag 3:
Ja van houtrook kunnen omwonenden, vooral die met gevoelige luchtwegen, gezondheidsklachten ervaren (bron: GGD regio Utrecht).

4. Hoeveel klachten/meldingen krijgt de gemeente over houtrook?

Antwoord op vraag 4:
In de periode 2017 en 2018 (tot en met juli) hebben wij twee klachten en één verzoek om handhaving ontvangen.

5. Hoe gaat de gemeente om met dergelijke klachten?

Antwoord op vraag 5:

Overeenkomstig het Integraal Handhavingsbeleid worden klachten en meldingen, behoudens klachten en meldingen die betrekking hebben op veiligheid, niet in behandeling genomen. Wel worden burgers gewezen op mogelijkheid van buurtbemiddeling en het indienen van een verzoek om handhaving. Een verzoek om handhaving moet wettelijk gezien in behandeling worden genomen. Dit betekent dat zowel met de verzoeker als met de bewoner van de woning met haard niet alleen telefonisch contact wordt opgenomen maar ook op locatie een onderzoek plaatsvindt. De gemeente inspecteert bij verzoeken om handhaving over een individuele stoker, de kachel, het rookkanaal, het hout dat wordt gebruikt en de hoogte en positionering van de schoorsteen. Doorgaans wordt de stoker ook gevraagd de haard aan te maken. Hieruit blijkt al snel hoe er gestookt wordt en hoe snel het moment van een optimale verbranding wordt bereikt. Wanneer dit in orde is, wordt er over het algemeen geen verdere actie ondernomen.
Uiteindelijk resulteert dat in een besluit waartegen de instrumenten bezwaar en beroep openstaan.

6. Ziet het college kansen om dit onderwerp onder de aandacht te brengen in Woerden? Of daar een visie met de gemeenteraad op te delen?

Antwoord op vraaqg 6:

Het college beseft dat houtrook een negatieve bijdrage kan leveren aan de plaatselijke luchtkwaliteit en overlast en gezondheidsklachten kan opleveren. Mede naar aanleiding van een motie op het VNG-congres (2016) houdt het landelijke platform Houtstook zich bezig met de aanpak van de problematiek bezig. In afwachting van verdere informatie en/of mogelijk handreikingen stellen wij ons op dit moment terughoudend

op.

Meer in het algemeen (dat wil zeggen, bij klachten die niet betrekking hebben op een individuele stoker) geldt dat er voor het tegengaan van de negatieve gevolgen van houtstook landelijke regelgeving is, te weten het Bouwbesluit. Deze landelijke regelgeving biedt echter onvoldoende mogelijkheden om de problematiek aan te pakken met effectieve maatregelen. Het toepassen van deze regelgeving kent beperkingen waardoor handhaving in veel gevallen lastig is. De reden hiervan is dat het aantonen van overlast in de praktijk lastig blijkt te zijn en dat (vervolgens) ook de handhaving gericht op het tegengaan van die overlast bijzonder lastig is. Eventuele aanpassing van het Bouwbesluit behoort tot de bevoegdheid van het rijk.

Aan het begin van een stookseizoen zouden we als gemeente de inwoners bijvoorbeeld onze website en de Woerdense Courant kunnen informeren over stoken en stookoverlast en de wet- en regelgeving die daarop van toepassing zijn.

Bijlagen:

De ingekomen brief met corsanummer: 18.014530

De secretaris

drs. M.H.J. var-K gén MBA

/
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Artikel 42 vragen over Houtstook en —rook

Open haarden en de vuurkorven in de tuin roepen bij velen een romantisch beeld op. Maar voor veel anderen is het een grote bron van ergernis. Naast de overlast is het stoken van hout ook een behoorlijk onduurzame vorm van energieopwekking. Dat komt door de weinig efficiénte verbranding van hout in een open haard, maar ook door het ‘lek’ in de isolerende schil van een huis, dat een schoorsteen oplevert.

De beleefde overlast gaat overigens verder dan alleen wat overkomelijke irritatie. Want ook de Gezondheidsraad komt in zijn rapport over luchtvervuiling uit 2018 tot de conclusie dat de uitstoot van fijnstof bij houtstook in het verleden is onderschat.

In de praktijk blijken irritaties over houtrook maar moeizaam oplosbaar. Mensen hebben schroom om erover te klagen, het zijn immers toch je buren. En als erover geklaagd wordt, dan leidt al snel tot escalatie.

Met het oog op de duurzaamheidsambities van onze gemeente en de overlast die het veroorzaakt heeft de fractie van Progressief Woerden een aantal vragen over houtstook en —rook.

1. Is het bij het college bekend dat houtstook een weinig duurzame vorm van verwarming is?
2. Is het bij het college bekend dat open haarden tot fors warmteverlies in Woerdense huishoudens leiden?

Is het bij het college bekend dat houtrook schadelijk is voor de omgeving?

Hoeveel klachten/meldingen krijgt de gemeente over houtrook?

Hoe gaat de gemeente om met dergelijke klachten?

Ziet het college kansen om dit onderwerp onder de aandacht te brengen in Woerden? Of daar een visie met de gemeenteraad op te delen?

oukw

Namens de fractie van Progressief Woerden,

Jelmer Vierstra
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